UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-HCC Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2025

V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về phân định thẩm quyền

giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện

     Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan ngang Sở;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 500/TTg-KSTT

ngày 04 tháng 5 năm 2025 về việc phân định thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính

(TTHC) của chính quyền cấp huyện, UBND Tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, cơ quan ngang Sở; UBND huyện, thành phố triển khai nội dung

Công văn số 500/TTg-KSTT của Thủ tướng Chính phủ (Đính kèm Văn bản và

Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của chính quyền cấp huyện đang được

các Bộ, cơ quan ngang Bộ rà soát).

2. Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Bộ, cơ quan ngang Bộ

tại Mục 1, Công văn số 500/TTg-KSTT, các Sở, cơ quan ngang Sở:

a) Chủ động rà soát, cập nhật, trình Chủ tịch UBND Tỉnh công bố các TTHC

theo quy định của pháp luật ngay sau khi có Quyết định mới của các Bộ, cơ quan

ngang Bộ về công bố TTHC. Văn phòng UBND Tỉnh kiểm soát về hình thức, nội

dung Quyết định công bố TTHC, trình Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành kịp thời,

đúng quy định.

b) Phối hợp công khai và tổ chức thực hiện TTHC trên địa bàn Tỉnh theo

đúng quy định tại Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước; quy định của pháp luật về kiểm soát TTHC và chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công văn số 219/TTg-KSTT ngày 27 tháng 02 năm 2025; Công văn

số 09/UBND-HCC ngày 07 tháng 3 năm 2025 của UBND Tỉnh về việc thực hiện

TTHC phục vụ người dân, doanh nghiệp khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

UBND Tỉnh yêu cầu các Quý cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung

chỉ đạo trên. Giao Văn phòng UBND Tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Trung tâm Hành chính công;

- Lưu: VT, HCC (A).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:12:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:19:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:19:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:19:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:19:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!